C   Â   M   A   R   A         M   U   N   I   C   I   P   A   L          D   E          L   I   S   B   O   A

G A B I N E T E  D E  A P O I O  A O S  V E R E A D O R E S  D O  P C P

Exmo. Senhor Presidente da

Câmara Municipal de Lisboa

Dr. Fernando Medina

Requerimento

Segundo notícias vindas ontem a público a Fundação D. Pedro IV vai fechar,

no próximo dia 27 de agosto, o Lar que geria na Mansão de Santa Maria de

Marvila, em Lisboa.

A gestão deste lar, que resultava de um acordo de cooperação com o Instituto

da Segurança Social, celebrado há mais de 16 anos, garantia o

acompanhamento de 160 utentes, com diferentes graus de dependência,

desde ligeira a acamados que ficam agora sem saber para onde serão

transferidos.

Mais, este lar garantia o emprego a 79 trabalhadores que ficam agora sem

saber qual o seu futuro.

O Instituto da Segurança Social, sob tutela do Ministério do Trabalho, da

Solidariedade e da Segurança Social, garantia, segundo as notícias difundidas,

parte do financiamento necessário para o funcionamento deste que

disponibiliza cuidados residenciais especializados para idosos, com especial

intervenção nas pessoas que padecem de Esquizofrenia, Parkinson, HIV,

Alzheimer ou com problemas de alcoolismo.

Com a notícia de encerramento deste lar os utentes e as suas famílias foram

confrontados com um grave e urgente problema que urge resolver.

C   Â   M   A   R   A         M   U   N   I   C   I   P   A   L          D   E          L   I   S   B   O   A

G A B I N E T E  D E  A P O I O  A O S  V E R E A D O R E S  D O  P C P

Os Vereadores do PCP na Câmara Municipal de Lisboa, nos termos da

alínea u) do nº 1 do artigo 35º da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, bem

como ao abrigo do disposto no art.º 4º do Decreto-Lei nº 24/98 de 26 de

Maio, vêm requerer a V. Ex.ª. que informe sobre:

1. O conhecimento por parte da Câmara desta grave situação.

2. As diligências já desenvolvidas, por parte do Município, junto do Instituto

da Segurança Social, para garantir o acolhimento destes utentes e a

integração dos trabalhadores.

Lisboa, 13 de Agosto de 2020

Os Vereadores do PCP

João Ferreira                                                                 Jorge Alves